Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Нижне-Катрухская  средняя общеобразовательная школа»

ПРОТОКОЛ РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ № 1

           ТЕМА: «Безопасность движения и профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма».

Дата проведения:  «20» сентября2018 г.

Цель: организация совместной деятельности родителей и учителей по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма, повышения культуры участников

дорожного движения;

Задачи:  побудить родителей задуматься о том, что соблюдение ПДД - самое главное для

сохранения жизни и здоровья их детей; ознакомить родителей с некоторыми правилами и

памятками, способствующими наиболее эффективному усвоению ПДД.

Повестка дня:

 Безопасность движения и профилактика детского дорожно-транспортного

травматизма.

 План профилактической  работы по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма на 2018-2019 учебный год

Присутствовали  30 человек. Их них:

Представители школы:

1.   Зам. директора по ВР                   Эмирова Р.Ш.

1. Классные руководители1-3, 5-7, 9 классов

2. Учитель физкультуры Эмиров В.В.

Родители: 15 человек

 Выступили:

1. Зам. директора по ВР                     Эмирова Р.Ш.

2. Учитель физкультуры                    Эмиров В.В.

3. Родители

Ход собрания

По первому вопросу заслушали зам. директора по ВР  Эмирову Р.Ш.

Необходимость собрания по правилам дорожного движения продиктована самой жизнью.

Страшная статистика детской смертности и повреждения здоровья в результате ДТП на

дорогах просто ужасает.  Это указывает на  необходимость обучения  детей правилам до-

рожного движения, а также  отсутствием у детей  защитной психологической реакции
на дорожную обстановку.  Вследствие транспортных повреждений погибает детей
больше, чем при всех других видах травматизма. Инвалидность - нередкий исход
этого вида травм. Наибольшее количество транспортных травм наносятся автомо-
билями, меньше – трамваями, троллейбусами, велосипедами, мотоциклами.
Причины транспортных травм можно разделить на три группы:

1. Неправильное поведение самих детей (¾ всех происшествий)

2. Вина водителей транспорта

3. Вина взрослых, сопровождающих детей.

4.   Рекомендации родителям по обучению детей ПДД.

Причиной дорожно-транспортных происшествий чаще всего являются сами дети. Приво-

дит к этому незнание элементарных основ правил дорожного движения, безучастное отно-

шение взрослых к поведению детей на проезжей части. Предоставленные самим себе, де-

ти, особенно младшего возраста, мало считаются с реальными опасностями на дороге.

Объясняется это тем, что они не умеют ещѐ в должной степени управлять своим поведе-

нием. Они не в состоянии правильно определить расстояние до приближающейся машины

и еѐ скорость, и переоценивают собственные возможности, считают себя быстрыми и лов-

кими. У них ещѐ не выработалась способность предвидеть возможность возникновения

опасности в быстро меняющейся дорожной обстановке. Поэтому они безмятежно выбега-

ют на дорогу перед остановившейся машиной и внезапно появляются на пути у другой.

Они считают вполне естественным выехать на проезжую часть на детском велосипеде или

затеять здесь весѐлую игру. Избежать этих опасностей можно лишь путѐм соответствую-

щего воспитания и обучения ребѐнка. Возрастные особенности детей, несомненно, влияют

на их поведение, на улицах и дорогах.

Помните!  Ребѐнок учится законам дорог, беря пример с членов семьи и других

взрослых. Не жалейте времени на обучение детей поведению на дороге.

Чтобы ваш ребѐнок не создал опасную ситуацию на дорогах, он должен уметь:

 наблюдать за дорогой;

 правильно оценивать дорожную обстановку во всей ее изменчивости;

видеть, слушать, предвидеть, избегать опасность.

В заключении стоит отметить, что изучение ПДД  необходимо. Ведь безопасность жизни

наших детей важна не менее показателя их интеллектуального развития, и даже намного

значительнее. Обучая ребенка Правилам дорожного движения, взрослый должен сам

четко представлять, чему нужно учить, и как это сделать более эффективно. Он сам

должен хорошо разбираться в дорожных ситуациях. Поэтому следует не только заранее

проанализировать свой жизненный опыт, но и изучить необходимую литературу по теме

«Правила дорожного движения».

То, чему и, главное, как хорошо мы научим ребенка, какие навыки безопасного поведения

на улице привьем ему, и будет оберегать его всю жизнь.

ПАМЯТКА

РОДИТЕЛЯМ И ДЕТЯМ ПО ПДД

При переходе проезжей части:

 В населенных пунктах переходите дорогу только по пешеходным переходам.

 Идите только на зеленый  сигнал светофора, даже если нет машин

 Выходя на проезжую часть, все внимание уделяйте движущемуся транспорту.

 Переходите дорогу спокойно.

 Не выходите на проезжую часть с ребенком из-за транспорта или кустов, осмотрев

предварительно улицу.

 Переходите дорогу спокойно, даже если на другой стороне вы увидели друзей,

нужный автобус, приучите ребенка, что это опасно.

 При переходе на нерегулируемом перекрестке учите ребенка внимательно  следить

за движением транспорта.

 Объясните ребенку, что даже на дорогах, где мало машин, переходить надо

осторожно, так как машина может выехать со двора, из переулка.

При посадке и высадке из транспорта:

 Выходите первыми, впереди ребенок, иначе ребенок может упасть, выбежать на

проезжую часть.

 Садитесь в транспортное средство только после полной остановки.

 Приучите ребенка быть внимательным в зоне остановки – это опасное место

(плохой обзор дороги, пассажиры могут вытолкнуть ребенка на дорогу).

 Пристѐгиваться ремнями в автомобиле необходимо абсолютно всем! В том числе и

в чужом автомобиле, и при езде на короткие расстояния. Если это правило

автоматически выполняется взрослыми, то оно легко войдѐт у ребѐнка в

постоянную привычку.

 Пользуйтесь в автомобиле автокреслами, т.к это значительно повысит уровень

защищенности Вашего ребенка при каждой поездке.

 Если это возможно, дети должны занимать самые безопасные места в автомобиле:

середину или правую часть заднего сиденья, так как с него можно безопасно выйти

прямо на тротуар.

  Ознакомили родителей с планомпрофилактической  работы по предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма на 2018-2019 учебный год.

Решение:

1. Принять к сведению что воспитание безопасного поведения на дороге детей – главная

задача родителей.

2.  Родителям соблюдая правила, подавая пример детям.

3. Прислушаться к советам и рекомендациям учителя и взять памятку родителям и детям

по ПДД на заметку.

4.Одобрить план работы по профилактике ДДТТ на 2018-2019 учебный год.

Председатель родительского собрания           _____________/ Эмирова Р.Ш./

                                              Секретарь             _____________/ Эмиров В. В./